

Fondazione Più di un Sogno ETS



via A. dall'Oca Bianca, 94 - 37059 Zevio (Verona)



Tel. (+39) 045 6066079



www.piudiunsogno.org



segreteria@piudiunsogno.org

PEC piudiunsogno@mail-cert.it



Partita Iva e Codice Fiscale 03725410231

FONDAZIONE PIU' DI UN SOGNO ETS

(REP. N. 88023; C.F. 03725410231)

BILANCIO 31 DICEMBRE 2022

DECRETO LEGISLATIVO N° 117 DEL 3 LUGLIO 2017

Centro Sanitario Riabilitativo Accreditato

Centro Autorizzato Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA)

AMBULATORI Verona, via Agrigento 22 e Zevio, via A. dall'Oca Bianca 94.



STATO PATRIMONIALE					
Attivo	2022	2021	Passivo	2022	2021
A) quote associative o apporti ancora dovuti	€ -	€ -	A) patrimonio netto		
B) immobilizzazioni			I - fondo dotazione dell'ente	€ 38.600	€ 68.600
I- immobilizzazioni immateriali			II - patrimonio vincolato	€ 30.000	
2) costi di sviluppo	€ 8.003	€ -	1) riserve statutarie;		
Totale	€ 8.003	€ -	2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	€ 100.000	€ 100.000
II- immobilizzazioni materiali:			3) riserve vincolate destinate a terzi;	€ -	€ -
1) terreni e fabbricati;	€ 238.168	€ 248.497	III - patrimonio libero		
2) impianti e macchinari;	€ 9.730	€ 14.255	1) riserve di utili o avanzi di gestione;	€ 3.547	€ 24.694
3) attrezzature;	€ 1.067	€ 1.660	2) altre riserve;	€ -	€ -
4) altri beni;	€ 2.573	€ 2.849	IV - avanzo/disavanzo di esercizio	-€ 76.431	-€ 21.147
5) immobilizzazioni in corso e acconti;	€ -	€ -	Totale	€ 95.715	€ 172.147
Totale	€ 251.538	€ 267.261	B) fondi per rischi e oneri:		
III- immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:			3) altri;	€ -	€ 5.000
1) partecipazioni in:			Totale	€ -	€ 5.000
b) imprese collegate;	€ -	€ -	C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	€ 173.422	€ 94.539
c) altre imprese;	€ 20.000	€ 20.000	D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) crediti:			1) debiti verso banche;	€ -	€ -
b) verso imprese collegate;	€ -	€ -	2) debiti verso altri finanziatori;	€ 250.520	€ 264.520
c) verso altri Enti Terzo Settore;	€ -	€ -	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 17.000	€ 17.000
d) verso altri;	€ 2.078	€ 2.078	4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	€ -	€ -
3) altri titoli;	€ -	€ -	5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	€ -	€ -
Totale	€ 22.078	€ 22.078	6) acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni	€ 281.619	€ 289.339	7) debiti verso fornitori;	€ 45.494	€ 19.683
C) attivo circolante			8) debiti verso imprese controllate e collegate;	€ -	€ -
II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:			9) debiti tributari;	€ 14.232	€ 8.228
1) verso utenti e clienti;	€ 86.550	€ 5.755	10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	€ 16.209	€ 8.699
2) verso associati e fondatori;	€ -	€ -	11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	€ 26.866	€ 12.863
3) verso enti pubblici;	€ 22.501	€ -	12) altri debiti;	€ 48.603	€ 56.067
4) verso soggetti privati per contributi;	€ -	€ 23.368	Totale	€ 418.923	€ 387.060
5) verso enti della stessa rete associativa;	€ -	€ -	E) ratei e risconti passivi		
6) verso altri enti del Terzo Settore;	€ 117.362	€ 60.000	TOTALE PASSIVO	€ 688.060	€ 658.746
8) verso imprese collegate;	€ -	€ -			
9) crediti tributari;	€ 1.475	€ 1.726			
10) da 5 per mille;	€ -	€ -			
11) imposte anticipate;	€ -	€ -			
12) verso altri;	€ 5.267	€ 544			
Totale	€ 233.155	€ 91.393			
IV - disponibilità liquide:					
1) depositi bancari e postali;	€ 145.690	€ 268.194			
2) assegni;	€ -	€ -			
3) denaro e valori in cassa;	€ 27.230	€ 9.820			
Totale	€ 172.920	€ 278.014			
Totale attivo circolante	€ 406.075	€ 369.407			
D) ratei e risconti attivi	€ 366	€ -			
TOTALE ATTIVO	€ 688.060	€ 658.746			



RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			A) RICAVI RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
1) MAT. PRIME SUSS. CONSUMO MERCI	€ 12.657	€ 3.862	1) PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE E APPORTI DA FONDATORI	€ -	€ -
2) SERVIZI	€ 70.081	€ 71.741	2) PROVENTI DAGLI ASSOCIATI PER ATTIVITA' MUTUALI	€ -	€ -
2a) SERVIZI VARI	€ 52.042	€ 57.078	3) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI AD ASSOCIATI E FONDATORI	€ -	€ -
2b) UTENZE	€ 18.039	€ 14.663	4) EROGAZIONI LIBERALI	€ 398.174	€ 400.870
3) GODIMENTO BENI DI TERZI	€ 25.322	€ 27.390	5) PROVENTI DEL CINQUE PER MILLE	€ 69.356	€ 155.219
4) PERSONALE	€ 505.846	€ 350.537	6) CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI	€ 35.363	€ 28.782
4a) DIPENDENTI	€ 317.321	€ 235.902	7) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	€ 125.091	€ 99.871
4b) COLLABORATORI	€ 188.525	€ 114.635	8) CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	€ 23.001	€ 7.250
5) AMMORTAMENTI	€ 17.724	€ 18.479	9) PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI	€ 192.303	€ 122.000
6) ACCANTONAMENTI RISCHI E ONERI	€ -	€ -	10) ALTRI RICAVI RENDITE PROVENTI	€ 8.445	€ 1.866
7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	€ 206.178	€ 372.663			
9) ACCANTONAMENTO A RISERVA VINCOLATA PER DECISIONI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	€ -	€ -			
10) UTILIZZO RISERVA VINCOLATA PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	€ -	€ -			
TOTALE	€ 837.809	€ 844.672	TOTALE	€ 851.733	€ 815.859
			AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	€ 13.924	€ 28.813
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE			B) RICAVI RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
5) AMMORTAMENTI	€ -		3) RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI A TERZI	€ -	
			3a) VENDITE COMMERCIALI	€ -	
			3b) CANONI LOCAZIONE ATTIVI	€ -	
TOTALE	€ -		TOTALE	€ -	
			AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DIVERSE	€ -	
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			C) RICAVI RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) ONERI PER RACCOLTE FONDI ABITUALI	€ -	€ -	1) PROVENTI DA RACCOLTE FONDI ABITUALI	€ -	€ -
2) ONERI PER RACCOLTE FONDI OCCAS.	€ 34.147	€ 32.400	2) PROVENTI DA RACCOLTE FONDI OCCASIONALI	€ 76.910	€ 71.254
3) ALTRI ONERI RACCOLTA FONDI	€ 21.467	€ 7.438	3) ALTRI PROVENTI	€ -	€ -
TOTALE	€ 55.614	€ 39.838	TOTALE	€ 76.910	€ 71.254
			AVANZO/DISAVANZO ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	€ 21.296	€ 31.416
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
1) MAT. PRIME SUSS. CONSUMO MERCI	€ -	€ -	1) PROVENTI DA DISTACCO DEL PERSONALE	€ -	€ -
2) SERVIZI	€ -	€ 2.795	2) ALTRI PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	€ -	€ -
4) PERSONALE	€ 92.766	€ 10.073			
7) ALTRI ONERI	€ 7.434	€ 2.285			
TOTALE	€ 100.199	€ 15.153	TOTALE	€ -	€ -
TOTALE ONERI E COSTI	€ 993.622	€ 899.663	TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 928.643	€ 887.113
			AVANZO/DISAVANZO DI ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-€ 64.979	-€ 12.550
			IMPOSTE - irap	€ 11.452	€ 7.122
			IMPOSTE - ired	€ -	€ 1.475
			AVANZO/DISAVANZO DI ESERCIZIO	-€ 76.431	-€ 21.147



RELAZIONE DI MISSIONE

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE

Iscritta nella sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con Decreto n. 220 del 8/3/23

Patrimonio € 68.600,00 Interamente versato

Sede legale e della segreteria: via Dall’Oca Bianca 94 – Zevio (Vr)

Sede amministrativa e di raccolta fondi: via Garibaldi 5 int. 27 – 37059 San Giovanni Lupatoto (Vr)

Sedi riabilitative: Via Agrigento 24- Verona ; Via Dall’Oca Bianca 94- Zevio (Vr)

Consiglio di indirizzo

Alberto Zandrini Presidente e Socio fondatore

Ruggero Testoni Socio fondatore

Umberto Pagani Socio Fondatore

Esterina Passaniti Socio fondatore

Luisa Spiniella Socio fondatore

Orietta Zanolli Socio successivo

Luciano Pasetto Socio successivo

Comitato esecutivo

Alberto Zandrini Presidente

Luisa Spiniella Vice- Presidente

Marco Ottocento Consigliere

Silvia Moniga Consigliere

Monica Piccoli Consigliere

Vania Avanzi Consigliere

Collegio dei Revisori

Mauro Pollini Presidente

Edoardo Menegoi

Jules Talon

Centro Sanitario Riabilitativo Accreditato

Centro Autorizzato Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA)

AMBULATORI Verona, via Agrigento 22 e Zevio, via A. dall'Oca Bianca 94.



Signori Soci, il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un disavanzo di gestione di € 76.431.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dal Decreto Legge n° 117/2017 (Codice del Terzo Settore) dagli articoli 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

La Relazione di Missione redatta ai sensi del Decreto Legge 117/2017, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Missione

La missione di Fondazione Più di un Sogno è mettere al centro la persona con disabilità e la sua famiglia per migliorarne la qualità di vita attraverso un approccio non assistenziale ma piuttosto sussidiario e basato sulle relazioni. Partendo da questi presupposti nasce "Progetto di vita", un percorso integrato dall'infanzia del bambino all'età adulta. Più di un sogno per realizzare i progetti di vita oggi si avvale di Cooperativa Sociale Vale un Sogno, Cooperativa Sociale Vale un Sogno 2, Associazione di Volontariato Più di Uno, la co-partecipazione dell'Ente Pubblico e una fitta rete di volontari e collaboratori di fiducia, in grado di condividere con lei i valori e i modi del fare e del pensare.

Il Progetto di Vita è vocato all'ottenimento delle autonomie da parte delle persone con sindrome di Down e disabilità intellettiva, siano esse sociali, lavorative e abitative secondo le peculiarità di ognuno.

La disabilità è intesa, in un'accezione ampia, come una limitazione nello svolgimento di un'attività secondo i parametri attesi per età cronologica. È pertanto inclusa un'ampia gamma di disturbi dello sviluppo, oltre alla **Disabilità Intellettiva**, come i **disturbi dello spettro autistico** e i **funzionamenti intellettivi limite**.

Più di un Sogno presta inoltre un servizio diagnostico e di trattamento riabilitativo nell'ambito di **disturbi specifici di apprendimento (DSA)**. Parte dell'attività della Fondazione è rivolta anche a bambini e/ragazzi con **disturbo dello sviluppo affettivo** richiedenti un intervento di supporto psicologico e/o psicoterapeutico.

La Fondazione Più di un Sogno offre alle famiglie in carico anche servizi di assistenza giuridica in collaborazione con Amnic e l'avvocato di riferimento della Fondazione.

Fondazione Più di un Sogno partecipa attivamente ad alcuni gruppi di pensiero ed organizzazioni nazionali impegnate con vari approcci filosofici nel cambiamento sociale ed economico e di conversione tra il mondo profit e no profit. La sfida oggi è quella di far emergere una nuova società capace di ospitare più vita e far crescere insieme prosperità e democrazia.

Percorsi particolarmente interessanti sono stati intrapresi con:

- Alleanza per la generatività, struttura nata in seno ad un gruppo di studio della Università Cattolica di Milano, promossa dal Prof. Mauro Magatti sociologo ed economista

- "Contagiamoci", struttura informale di organizzazioni no profit coordinate da Fondazione Cattolica Assicurazioni. Si tratta di un cospicuo numero di organizzazioni sparse su tutto il territorio nazionale che si ritrovano collegate da alcuni valori particolarmente interessanti per Fondazione Più di un Sogno.

Centro Sanitario Riabilitativo Accreditato

Centro Autorizzato Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA)

AMBULATORI Verona, via Agrigento 22 e Zevio, via A. dall'Oca Bianca 94.



Abbiamo da sempre preso come riferimento i dettami della “sussidiarietà” come risposta convincente per impostare il nostro modo di gestire la raccolta delle risorse e la cura delle relazioni. La sussidiarietà è uno ma non l’unico dei valori che vengono coltivati in questo gruppo di pensiero.

- Fondazione Più di un Sogno è spesso chiamata a portare testimonianza in molti festival, assemblee o semplici incontri formativi. Il nostro modello di sviluppo e in particolare la capacità di dialogare con il mondo delle imprese è spesso preso a modello da molte organizzazioni.

Il bilancio 2022 si chiude con un disavanzo pari a € 76.431 generato da difficoltà causate dalla pandemia ancora persistenti e da scelte gestionali di seguito descritte.

Con riferimento agli anni pandemici, ha influito la gestione dei ristori Covid da parte della Regione Veneto, alla fine giunti in importo nettamente inferiore rispetto a quanto richiesto.

A livello gestionale, si evidenzia l’incremento dei costi del personale dettato da tre motivazioni:

- Più di un Sogno ha assorbito il personale della collegata Vale un Sogno Cooperativa Sociale ritenuto strategico per il raggiungimento del Progetto di Vita descritto sopra. Questa scelta è volta al consolidamento della presa in carico nel lungo periodo delle famiglie beneficiarie delle attività generali dell’ente. Si segnala contestualmente la significativa diminuzione dei contributi che l’ente ha dato alla collegata citata nel corso dell’anno oggetto di questa relazione.
- come indicato nella relazione al bilancio 2021, l’ente ha investito nell’area Relazioni e Raccolta fondi l’inserimento un nuovo collaboratore dipendente che permettesse il raggiungimento dell’obiettivo di entrate da questa fonte. L’obiettivo è stato raggiunto come si può evidenziare dai proventi da raccolte fondi occasionali e da contributi ricevuti da enti pubblici e soggetti privati. L’impegno nell’incremento dei fondi raccolti è una priorità da perseguire anche nel corso degli anni seguenti.
- l’adeguamento istat del TFR dei dipendenti, sopravvenuto a fine anno, per una cifra ingente non prevedibile in fase di preventivo.

In merito all’attività generale principale, ossia l’attività sanitaria, si segnala una stabilità nel numero di famiglie prese in carico che comporta una stabilità nei fondi da loro erogati a sostegno del Progetto di Vita. E’ evidente, invece, l’incremento delle richieste di diagnosi e valutazione dei disturbi specifici dell’apprendimento e delle richieste di intervento psicologico non continuativo, erogato in libera professione, che ha portato ad un aumento dei ricavi per prestazioni e cessioni a terzi con un naturale aumento dei costi dei collaboratori.



Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Relazione di Missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Relazione di Missione, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Relazione di Missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, al Codice del Terzo settore e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.



Attivo

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e al netto degli ammortamenti.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	VALORE INIZIO ESERCIZIO	CONTRIBUTI RICEVUTI	AMMORTAMENTI PRECEDENTI	ACQUISIZIONI ESERCIZIO	ALIENAZIONI	AMMORTAMENTI ESERCIZIO
ATTREZZATURE SPECIFICA RIAB.	€ 25.612		€ 23.952	€ -	€ -	€ 593
ATTREZZATURA	€ 2.894		€ 2.894	€ -	€ -	€ -
MOBILI E ARREDI	€ 21.456	€ 8.478	€ 18.607	€ -	€ -	€ 275
MACCHINE UFFICIO	€ 13.420		€ 13.183	€ -	€ -	€ 32
FABBRICATO	€ 344.301		€ 95.804	€ -	€ -	€ 10.329
IMPIANTI SPECIFICI	€ 50.524		€ 36.505	€ -	€ -	€ 4.494
	€ 458.207		€ 190.946			€ 15.723

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto.

Le voci relative ai costi di sviluppo sono inerenti a consulenze per l'acquisizione di nuove competenze e nuovi strumenti di raccolta fondi, di cura del donatore e di coinvolgimento di portatori di interesse. Il percorso consulenziale permetterà al gruppo di lavoro di acquisire autonomia, maggiore efficienza ed efficacia nel raggiungimento degli obiettivi istituzionali. Il periodo di ammortamento è di 5 anni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	VALORE INIZIO ESERCIZIO	CONTRIBUTI RICEVUTI	AMMORTAMENTI PRECEDENTI	ACQUISIZIONI ESERCIZIO	ALIENAZIONI	AMMORTAMENTI ESERCIZIO
MIGLIEVE SU BENI DI TERZI	€ 21.677	€ 21.677	€ 21.277	€ -	€ -	€ -
COSTI DI SVILUPPO	€ -	€ -	€ -	€ 10.004	€ -	€ 2.001

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.)



IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
VERSO ALTRE IMPRESE	€ -	€ 20.000
VERSO ALTRI	€ -	€ 2.078

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile.

Attivo circolante: crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

CREDITI	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
VERSO UTENTI E CLIENTI	€ 86.550	
VERSO ENTI PUBBLICI	€ 22.501	
VERSO ENTI DEL TERZO SETTORE		€ 117.362
CREDITI TRIBUTARI	€ 1.475	
VERSO ALTRI	€ 5.267	

Ratei e Risconti attivi

La voce Ratei e Risconti attivi è composta da risconti riguardanti il noleggio di beni strumentali.

Patrimonio netto e Passivo

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Patrimonio Netto	Consistenza iniziale	Utilizzazione precedenti esercizi	Variazione nell'esercizio	Consistenza finale
Fondo di dotazione	68.600	0	-30.000	38.600
Fondo vincolato per garanzia di terzi (art. 14 Statuto)	0	0	30.000	30.000
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	100.000	0	0	100.000
Utili/perdite portati a nuovo	24.694	0	-21.147	3.547
Totale	193.294		-21.147	172.147

Fondi

Fondi	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
altri	5.000	-5.000	-

Il fondo accantonato negli esercizi precedenti per affrontare le spese legali e notarili in vista del cambiamento dello statuto è stato usato per la copertura dei costi delle modifiche dello statuto avvenute nell'anno in corso. La parte eccedente gli oneri è stata imputata a sopravvenienze attive.



Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

DEBITI	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		€ 17.000
7) debiti verso fornitori;	€ 45.494	
9) debiti tributari;	€ 14.232	
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	€ 16.209	
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	€ 26.866	
12) altri debiti;	€ 48.603	

I finanziamenti effettuati dai soci sono stati concessi al solo fine di evitare il più oneroso ricorso ad altre forme di finanziamento esterne alla compagine societaria. Pertanto, per gli stessi finanziamenti non trova applicazione la disciplina dei finanziamenti postergati di cui all'art. 2467 del Codice Civile.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Fondo di rotazione Regione Veneto	€ 14.000	€ 236.520

Fondo di Rotazione Regione Veneto da restituire in 25 anni in rate annuale da € 14.000 a partire dal 30 giugno 2016. Il finanziamento è garantito da ipoteca sull'immobile per € 270.000 e da fidejussione dei soci per € 80.000 scaduta nell'anno 2020.



Rendiconto gestionale

Nel seguente prospetto vengono analizzate le principali componenti del rendiconto gestionale distinte per attività svolte.

Nell'area generale viene inoltre evidenziata la natura dei contributi e delle erogazioni liberali ricevute.

AREA GENERALE				
ONERI		PROVENTI		
mat.prime, sussidiarie , consumo , merci	€ 8.711	prestazioni e cessioni a terzi	€ 20.211	
servizi di terzi	€ 28.390	contributi da privati persone fisiche	€ 10.363	
utenze	€ -	contributi da enti privati	€ 25.000	
godimento beni di terzi	€ -	contributi da enti pubblici	€ 23.001	
personale dipendente	€ 49.194	erogazioni liberali donatori	€ 57.128	
collaboratori	€ 23.734	erogazioni liberali famiglie	€ 341.046	
ammortamenti	€ 12.330	cinque per mille	€ 69.356	
oneri diversi di gestione	€ 8.176	altri ricavi rendite proventi	€ 8.445	
contributi a enti terzo settore	€ 185.000			
	€ 315.534		€ 554.550	€ 239.016
AREA SANITARIA				
ONERI		PROVENTI		
mat.prime, sussidiarie , consumo , merci	€ 1.866	prestazioni e cessioni a terzi	€ 104.880	
servizi di terzi	€ 23.652	contratti con enti pubblici	€ 192.303	
utenze	€ 18.039			
godimento beni di terzi	€ 25.322			
personale dipendente	€ 191.991			
collaboratori	€ 146.184			
ammortamenti	€ 5.394			
oneri diversi di gestione	€ 7.105			
	€ 419.553		€ 297.183	-€ 122.371
AREA CASA AMICIZIA COMUNITA'				
ONERI		PROVENTI		
mat.prime, sussidiarie , consumo , merci	€ 2.080			
personale dipendente	€ 41.390			
collaboratori	€ 14.147			
oneri diversi di gestione	€ 5.897			
	€ 63.514		€ -	-€ 63.514
AREA LAVORO				
ONERI		PROVENTI		
personale dipendente	€ 34.746			
collaboratori	€ 4.461			
	€ 39.208		€ -	-€ 39.208



ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'anno 2022 i principali eventi di raccolta fondi realizzati sono:

- **LOTTERIA**

La Lotteria di beneficenza è una campagna che ha inizio nel mese di giugno e si conclude con l'estrazione dei biglietti vincenti nel mese di settembre.

È un'importante iniziativa di raccolta fondi che dal 2021 la Fondazione dedica al progetto Prepararsi Al Futuro, rivolto a 24 giovani adolescenti con disabilità intellettiva.

Prendersi cura dell'adolescenza per Più di un Sogno significa preoccuparsi di coltivare il futuro della società, creando le condizioni necessarie per una comunità inclusiva ed equa per tutti i ragazzi.

- **GNPD**

In occasione della Giornata Nazionale delle persone con sindrome di Down, che nel 2022 si è celebrata il 9 ottobre 2022, la Fondazione Più di un Sogno insieme all'Organizzazione di volontariato Più di Uno, si è impegnata nelle piazze veronesi con banchetti informativi e per coinvolgere la cittadinanza attorno ai bambini, giovani e adulti con disabilità intellettiva.

Impegnati nell'attività sono i volontari di Fondazione Più di un Sogno, coadiuvati da alcuni dipendenti, e dell'Organizzazione di Volontariato Più di Uno.

L'iniziativa di raccolta fondi ha l'obiettivo di sostenere le attività di interesse generale di Fondazione Più di un Sogno le quali sono indirizzate a famiglie con figli con disabilità intellettiva e sindrome di Down del territorio veronese.

L'iniziativa si tiene in più giornate e in diversi luoghi della provincia di Verona:

- **CONFEZIONIAMO SOGNI**

Durante il periodo natalizio prende avvio Confezioniamo Sogni, una importante Campagna che vede i volontari e volontarie di Fondazione Più di un Sogno coinvolti nel confezionamento dei pacchetti natalizi in alcuni centri commerciali di Verona e Provincia.

Le donazioni raccolte per ogni dono confezionato, sostengono la Fondazione Più di un Sogno e Speranza e Vita per Africa e Brasile, enti che da ormai molti anni realizzano in sinergia Confezioniamo Sogni.

L'impegno dei volontari è per tutti i giorni del mese di dicembre fino al 24 dicembre.



Nella seguente tabella sono descritti gli oneri e i proventi di ciascun evento di raccolta fondi

CONFEZIONIAMO SOGNI				NETTO
acquisto di beni	€ 1.685	offerte	€ 26.882	
altri costi	€ 104			
enti correlati	€ 11.361			
personale	€ 7.399			
	€ 20.549		€ 26.882	€ 6.333,18
GNPD				NETTO
altri costi	€ 138	offerte	€ 34.067	
enti correlati	€ 18.105			
personale	€ 9.376			
	€ 27.620		€ 34.067	€ 6.446,98
LOTTERIA				NETTO
acquisto di beni	€ 1.009	biglietti lotteria	€ 14.742	
costi di comunicazione	€ 991			
altri costi	€ 85			
personale	€ 4.057			
	€ 6.142		€ 14.742	€ 8.599,34
ALTRI EVENTI				
acquisto di beni	€ 963	proventi	€ 1.219	NETTO
altri costi	€ 5			
personale	€ 336			
	€ 1.303		€ 1.219	-€ 83,46

Numero dipendenti

DIPENDENTI	16
categoria sanitaria	7
categoria socio sanitaria	2
categoria impiegatizia	7

Numero dei volontari non occasionali: 29

I membri del Consiglio di Indirizzo, del Comitato Esecutivo e del Collegio dei Revisori non hanno percepito nessun compenso.



Andamento economico finanziario prevedibile dell'ente

Consapevoli della criticità e delle incertezze che accompagnano l'andamento dell'ente, a fine del 2022 è stato avviato, insieme alla collegata Vale un Sogno, un percorso di analisi organizzativa e gestionale realizzato con un consulente fornito da Impresa Link (società di Confcooperative Verona). Il percorso prosegue con una consulenza direzionale per tutto l'anno 2023 finalizzata a: ottimizzare costi e risorse, aumentare le fonti dei ricavi, fornire all'ente una capacità di sviluppo e crescita futura. Alla data di scrittura della presente relazione, si segnala: un netto incremento del numero di prese in carico (6 nuove famiglie); la richiesta di appuntamenti per diagnosi e valutazione dei disturbi specifici dell'apprendimento è talmente elevata da fornire il primo appuntamento a distanza di un mese; è stata firmata nuova collaborazione con l'impresa sociale I Bambini delle Fate per aumentare la raccolta fondi da aziende; è stato avviato un piano di cura dei donatori per aumentare il sostegno da parte delle famiglie e dei sostenitori.

Alla luce del preventivo 2023, allegato, si propone al Consiglio di Indirizzo di portare a nuovo il disavanzo rilevato prevedendo la sua copertura nell'arco dei prossimi cinque anni.

Parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo. Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Zevio, 27 aprile 2023

Il Presidente